Tr 38.19-24 AD SECUNDAM et ultimam dicit de Centauris per eos inventis, ut dicit testus. In simili  
31v Virgilius fingit Eneam eos invenire, dicens: «Multaque preterea variarum || monstra ferarum, /  
Centauri in foribus stabulant Silleque bifformes». Fabullicant poete quod quidam nomine  
Ysion interpellavit Iunonem de adulterio. Illa quamdam nubem ornavit in speciem  
5 suam, cum qua Ysion cohiens genuit Centauros, ideo sic dicti «Centauri» quasi ‘in

aere geniti'. Integumentum: Iuno, id est victa activa; Ysion, id est dignitas, per quam  
 [Tr 38.23] intelligitur homo dignitatem terrenam cupiens, cui volendo adherere interponitur  
 Nan 150 nubes sibi similis, cum putetur in ea esse beatitudo, || cum non sit. Ex quo appetitu  
 [Tr 38.21] fallaci finguntur Centauri nasci semi homines et equi, licet quidam dicant quod sunt  
 10 semi tauri et homines, cum tauri sint multum terrestria animalia, et quasi sagitantes,  
 id est impellentes ad tyrannidem, ut possessiones et terras bestialiter acquiramus.  
 Alii dicunt sic: Iuno est dea regnorum, Ysion dignitas interpretatur. In hac vero vita quantalibet  
 dignitatis persona regnum affectans, nubem tantum meretur, id est horariam regni similitudinem.  
 Et in ystoriis legitur quod Ysion fuit primus in Grecia regnum affectans, ut Promedius ystoricus  
 15 scribit, et qui primo instituit et invenit tyrannice stipendiarios equites centum, et dicti sunt  
 [Tr 38.23-24] «Centauri» quasi 'centum armati', quos Hercules devicit. Et sic qui cum eis armatis regnum  
 occupant subito ellevantur et subito deprimuntur, et sic stipendiarii equites sunt  
 geniti ex aura, quia status eorum ut aura est mobilis, modo huc modo illuc; et  
 [Tr 38.22] bestiales, ex eo quia cum equo semper ut unum corpus ad necem hominum ut fera  
 20 intendunt. Ad hoc ait Seneca: «Ferina rabies est ista, sanguine et vulneribus  
 lectari». Et Lucanus: «Nulla fides pietasque viris qui castra secuntur / venalesque  
 manus: ibi fas ubi maxima merces», etc.

Tr 38.25-32 Nominando tres de dictis Centauris, scilicet Chironem, Folum et Nessum, qui  
 Nan 151 mortuus est pro || Deianira. Hic ad ystoriā attende, que tangitur in nono Ovidii, et  
 25 etiam de hoc Seneca in X<sup>a</sup> et ultima tragedia. Hercules, habita victoria de Attalante,  
 Gerione, Caco et Acheloo, cum rediret in patriam cum Deianira filia Cenei regis  
 Calidonie, uxore sua, devenit ad *Obenum* flumen. Unde Ovidius in VIII<sup>o</sup>: «Venerat  
 Obeni rapidas Iove natus ad undas». Sed propter incrementum flumen Hercules transire  
 non poterat. Tunc ibi supervenit Nessus centaurus extuans in amorem dicte  
 30 Deianire, cui Hercules, ex eo quod erat semi equus, dixit ut portaret Deianiram; qui  
 promisit fideliter ipsam transire. Qua Deianira transportata, dictus Nessus eam  
 violare conatus fuit, sed Deianira renitens et clamans noluit. Tunc Hercules, non  
 tunc possendo ipsam iuvare cum alio, sagiptavit dictum Nessum cum quadam  
 sagipta venenata in sanguine Ydre serpentis, quem occidit in Lerneā palude, et ipsum  
 32r 35 ad mortem || disposuit, dicens clamando secundum Ovidium ipsi Nesso: «Non tamen effugies,  
 quamvis ope fissus equina». Nessus vero, cognoscens se mori, camisiā suā  
 sanguine venenoso infectā Deianire dedit, dicens quod camisia illa multum  
 valeret ad amorem Herculis reconciliandū, et si Hercules unquam eam dimitteret  
 ipsam cum dicta camisia revocaret. Mortuo Nesso et recedentibus inde Hercule et  
 40 Deianira, aliquo tempore procedente regnum Euriti regis Theolie violenter Hercu-  
 les invasit, et Iolem filiam eius rapuit et in uxorem duxit, et ipsam in tantum cepit  
 Nan 152 amare || quod dicta Ioles eum fatiebat facere quicquid volebat, adeo quod filabat et  
 allia muliebria ut femina ipse fatiebat. Hoc scito Deianira, credens ipsum ad eius

amorem reducere, misit ei in Oeta monte ubi erat ipse Hercules cum dicta Iole per  
45 Licam famulum suum dictam camisiam Nessi, quam Hercules induit et infectus  
veneno mortuus est, quo audito ipsa Deianira se occidit. Et in tumulo scilicet herculeo  
ideo descriptum est: «Alcides vigilem spoliavit clava draconem (id est Atalantem), / Gerionis  
*pompam* rapuit, consunserat Ydram; / Cacus cessit ei, succumbit ianitor Orci: / *incendit* demum  
*pelles* Deianira virum», ut in tragedia Senece. Et alibi: «Hercules est virtute virens ativaque  
50 vita; / contemplativa, Perseus... / Ydra *canarum* vitium puerile figurat... / Atalantis pomum signat  
sapientis odorem; / Hercules et Perseus hunc habuisse student... / Tandem vipereum mulieris  
virus in illum / sevit et invictum vincit amara Venus; / sed rursus virus vincit sublatus in astra, /  
redita luxurie ditat honore virum». Chiron centaurus de insula Schiro fillius fuit Saturni  
et Fillere, nutritor Achillis. De quo Ovidius ait: «Te Saturnus equo geminum *Chirone*  
55 creavit»; «Fillirides puerum citera perfecit Achillem». Follus alius centaurus ita iracundus  
quod adhuc hodie ab eo dicuntur homines perfidi «folles».

Tr 38.33-35 Fingendo eos ire sagitando tyrannos: hoc est quod stipendiarii inducunt tyrannos  
ad sanguinem et bona hominum effundendum. Et ideo dicit primo de eis violentis circa  
proximos et eorum bona, fingendo eos tyrannos in sanguine ebulliri. De quibus ait  
60 Thomas: «Tyrannus contempto comuni bono querit privatum, et ideo subditos diversimode gravat  
secundum quod diversis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda in avaritia et sanguine». Et  
ecce Propheta: «Principes eius in medio, quasi lupi rapientes predam et ad effun-  
dendum sanguinem». Quorum regnum fugiendum est, unde Salamon: «Longe esto ab  
homine habente potestatem occidendi». Et Virgilius: «Fuge crudeles terras, fuge  
Nan 153 65 litus avarum». Et David: «Non perdam cum impiis vitam meam, || et cum viris  
sanguinum animam meam, in quorum manibus iniquitates sunt, et dextera eorum repleta est  
32v muneribus». Et *Abacuc* primo: «Ipse dyabolus || de rebigus triumphabit, et tyranni  
ridiculi eius erunt». Qui manus in sanguinem semper mittunt, unde Lucanus de  
Cesare ait: «Cesar, in arma furens, nullas nisi sanguine fuso / gaudet habere vias»,  
70 etc. Et Salustius: «Tyranni bonique mali suspitiores sunt, semperque eis aliena  
virtus formidosa est»; ideoque ad sanguinem reducuntur qui potentia regunt et  
opprimunt, non iustitia. Item in here alterius prorumpunt, unde Lucanus: «In dubiis  
tutum est inopem simulare tyranno». Et hoc est quod dicit quod dederunt manus ad  
sanguinem et avere.

Tr 38.36-42 75 Nominando ibi fore Alexandrum macedoniensem, filium Natabi regis expulsi  
de Egipto et Olimpiadis uxoris Phylipi regis Macedonie, et sic naturalis fuit et  
primus rex Grecie et rex Yerusalem et persecutor Darii, ut in libro Machabeorum in  
principio: «Regnavitque duodecim annis». Qui tyrannice processit, unde Seneca ad  
Lucilium ait de eo: «Alexander persas, yrcanos et yndos et quicquid gentium usque in oceanum  
Nan 154 80 conscendens oriens vastabat fugabat, sed ipso modo occiso iacet in || tenebris; victor tot regum et  
populorum ire tristitie succumbens, egit ut omnia potius haberet in potestate quam eius affectus».

Item ibi fingit Dionisium olim dominum Scicilie, qui tyrannus magnus fuit, ut recitat Valerius in VIII<sup>o</sup>, adeo quod timore mortis propter eius crudelitates se radi fatiebat a fillia sua. Item et Macrobius dicit ipsum fecisse poni gladium  
85 super caput familiaris sui cum filo tenui suspensum ex eo quod dixerat dictum Dionisium habere vitam felicem, impropere ei: «Modo cognoscis vitam meam», et tandem fecit ipsum mori. Unde Boetius: «Expertus sortis sue tyrannus regni metus pendentis supra verticem gladii terrorem simulavit». Quem dum omnes seracusani semel dum transiret per Seracusiam, civitatem Scicilie, tacite blasphemarent, quedam  
90 vetula clamavit ei longam vitam, propter preteritos deteriores tyrannos. Marchio Oppiço de Este, occisus a filio Marchione Açone; sed quia naturaliter filius patrem non pensat occidere, ideo vocat eum privignum. Açolinus de Romano tyrannus crudelis in Marchia Trivisana. Ille qui fidit cor etc. fuit dominus Guido comes de Monforte, filius Simonis comitis Leycestrie de Anglia. Qui post mortem patris sui occisi in bello per regem  
95 Adoardum Anglie, ex eo quod a dicto Simone, vivente Odoardo rege veteri, eius filii Henricus, Riçardus et Odoardus, orta discordia, proditi sunt et capti, preter Odoardum, qui evasit et postea bellando liberavit fratres et ipsum Simonem occidit, venit cum Carulo in Ytalia. Et dum quidam dominus Henricus filius dicti Ricardi venisset ad curiam et esset semel  
33r in ecclesia Viterbiensi, ubi tunc || erat curia in M<sup>o</sup> II<sup>c</sup> LXX<sup>o</sup>, et videret corpus  
100 Christi, dictus dominus Guido eum gladio perforavit. Cuius cor per eius gentem delatum fuit in Angliam ad civitatem Lon||dre, et ibi super pontem Tamisi fluminis  
Nan 155 est in muro cum hoc versu eius statua tenens dictum cor in manu dicens: «Cor gladio scissum do cui consanguineus sum». Attila crudelis etiam tyrannus, rex humorum, qui fratrem suum occidit ut totum regnum haberet Ungarie, et ita potens  
105 ad occidentale regnum intendens, pervenit ad istas partes potentissimus, nam sub se habebat regem Adaricum, regem gepidarum et regem gotorum, regnans anno Domini III<sup>c</sup> LI<sup>o</sup>. Qui inter alia crudelia in Ytalia per eum facta XXIII<sup>or</sup> milia florentinorum morti exposuit et Florentiam destruxit et Fesulem reformavit, et demum occisus est Arimini. Pirus rex epyrotarum de genere Achillis Pelei. Sextus, filius Pompei,  
110 qui magnus pyrata fuit, de quo Lucanus in VI<sup>o</sup> ait: «Sextus erat Magni proles indigna parentem, / qui mox Silleis exul crassatus in undis / poluit equoreos sculus pyrata triumphos». Raynerus Paççus de Valdarno et ille de Corneto, magni scarani. Et hec suffitiant.

Nan 156 **Capitulum XIII Inferni**

«Non era ancor de là Nesso arivato». Hoc capitulum dividitur in duas partes. In prima tractat de pena violentorum in se ipsosmet, et hoc usque ibi: «Noi eravamo ancora al troncho atesi». Ibi secunda, in qua tractat de violentis in rebus suis, et hoc usque in finem.

cf. Tr 39.8, 11 AD PRIMAM igitur auctor, dicto de violentia que committitur circa proximos et in eorum res,  
 procedit ad narandum poetice figurative de secunda violentia, que comittitur per nos in nobis  
 Tr 39.2-6 ipsis et rebus nostris. Fingendo se devenisse ad quodam nemus asperius quam sint  
 Nan 157 illa nemora silvestria que sunt inter Cecinam et Cornetum, que sunt terre in Patrimonio. || Istud  
 5 nemus figurat statum hominum se desperantium et occidentium. Et merito, nam sicut  
 nemus est status et colectio rerum animatarum solum in anima vegetabili, ut  
 plante, et homines abitientes a se animam rationalem et sensitivam, ut fatiunt  
 homines se desperantes, quasi ut insensibiles possunt ut lignum et arbor censer.  
 Et quia mortui plus non vegetantur, fingit dictum nemus et eius plantas desicatas. Ad hoc  
 10 inducatur quod dicit Phylosophus in secundo De anima, scilicet quod vivere est esse viventium.  
 Et quia vivere est diversis modis, sicut in plantis vegetare (id est sublevare, nutrire et augere), in  
 brutis vegetare et sentire, in homine <vegetare, sentire> et rationari et intelligere, et quia res debet denominari  
 a nobiliori parte, si homo absque ratione recedit a suo esse, potest dici non esse. Et in eodem libro  
 33v dicit || quod dicte potentie anime ita supra se stant, ut iam alias supra dixi, sicut figure trianguli,  
 15 <quadranguli> et pentanguli; id est, sicut figura quinque angulorum <stat supra figuram IIII<sup>or</sup>  
 angulorum>, et sic de aliis; ita anima intellectiva stat supra sensitivam et sensitiva supra vegetativam.  
 Unde sicut levando unum angulum de pentangulo remanet quadrangulus et removendo alium re-  
 manet triangulus, non plus pentangulus nec quadrangulus, ita homo sibi levando rationem  
 non remanet homo, sed animal sensitivum, et levando etiam sibi sensibilitatem  
 20 remanet solum vegetabile, ut planta. Nam vele non esse, ut volunt homines se necantes,  
 contra rationem et sensibilitatem est; unde Boetius in tercio ait: «Nec in animalibus quidem  
 Nan 158 manen||di amor ex anime voluntate, verum ex nature principiis». Et sic metaforice, intransitive ac  
 tropologice loquendo auctor fingit tales in plantis esse. Ad hoc ait Salamon, Eclexiastes VI<sup>o</sup>,  
 dicens de talibus: «Non extollas te in cogitatione anime tue velut taurus, ne  
 25 forte ellidatur virtus tua per stultitiam, et relinquareis velut lignum aridum in here-  
 mo». Et Matheus in XXI<sup>o</sup>, figura hominis absque gratia est sicut ficus maledicta.  
 Unde Bernardus: «Homo absque gratia», ut desperans, «est velut arbor silvestris ferens  
 fructus quibus porci infernales», ut Arpie hic, «pascuntur». Et idem Salamon,  
 Proverbiorum primo, etiam de talibus ait: «Ipsi contra sanguinem suum insidiantur,  
 30 et moliuntur fraudes contra animas suas», subaudi rationabilem et sensitivam. Huic des-  
 perationi contrariatur timor, secundum Phylosophum in IIII<sup>o</sup> Metaphisice; sed ita desperatio pre-  
 supponit desiderium ut spes, et non importat solam privationem spei, sed quemdam recessum a re  
 desiderata propter extimatam impossibilitatem adipiscendi. Item non respicit malum sub ratione  
 mali, sed per accidens quandoque respicit malum in quantum facit impossibilitate adipiscendi. Et  
 35 dicitur peccatum in Spiritum sanctum desperatio si fiat ex contemptu et malitia, quod  
 non remittitur in hoc seculo (subaudi de facili) neque in futuro, ut in Iuda; si per impotentiam,  
 <peccatur in Patrem; si per ignorantiam,> in Filium. Dicendo tale nemus, id est statum et famam

horum desperatorum, non habere viam, id est quia nostrum cogitamen non potest ambulare  
Nan 159 cognoscendo talem causam. Et frondes sicce sunt eorum memorie extinte. Inde dicit quo||modo  
40 ibi plante effitiuntur et causam quare corpora non habebunt. Ad quod dicitur in Decretis: «Iudas  
omnium redemptorem vendidit, mox laqueo suspensus eamdem redemptionis gratiam non  
optinuit». Et merito, quia nemo potest retinere quod vendidit.

[Tr 39.7] Subdendo de Arpiis ibi se collocantibus et pascentibus. Circa quod sciendum quod poete  
Tr 9.1-11 fingunt quod quidam nomine Fineus filios suos de incestu a noverca accusatos  
45 cecavit, propter quod Iupiter ipsum Fineum etiam cecavit et Arpias misit ad eius  
cibaria fedandum ut canes infernales. Unde Lucanus: «Stigiasque canes in luce», etc. Et  
Virgilius: «Silvarum viseque canes ullulare per umbras». Sed Cetus et Calcei filii Boree  
34r dictum Fineum liberaverunt ab eis et dictas Arpias || fugaverunt ad quasdam  
insulas in Romania que dicuntur Strofades. Ad quas insulas Eneas cum sua  
50 comitiva applicans eas inde fugavit. Et scias quod dicuntur fuisse tres, scilicet  
Aello, Occipite et Celeno. Que Celeno tunc prenuntiavit magnam famem Eneam  
cum sua gente pati antequam Ytaliam ingrediatur, et hanc adeo ut incisoria  
comedent. Et hec fuit «nuntiatio futuri damni». Et ita evenit, nam dum applicuisset  
Ausonie, comedente in quodam prato Enea *cum* gente sua predicta, deficiente  
55 pane, aliqui erbas ceperunt comedere, et tunc Aschanius filius Enee clamavit:  
«Incisoria *comedetisne?*». Unde Virgilius in VII<sup>o</sup> de hoc ait: «Instituitque dapes et  
adorea liba per erbas... / et cereale solum pomis agrestibus augent. / Consuntis hic forte aliis, ut  
vertere morsus... / «*Heu*, etiam mensas consumimus», inquit Iulus, / nec plura, alludens. Ea vox  
audita laborum / prima tulit finem», etc. De quibus Arpiis supradictis quod ita fecerint et  
Nan 160 60 dixerint et qualiter facte sint, audi Virgilium in tertio dicentem: || «Servatum ex  
undis Strofadam me litora primum / accipiunt. Strofades *gratio* stant nomine *dicte* / insule  
*Ionio* in magno, quas dira Celeno / Arpieque colunt alie, fineia postquam / clausa domus mensas-  
que metu liquere priores... / Virginei volucrum vultus, fedissima ventris / *proluvies* unceque  
manus et *pallida* semper / ora fame», etc.

[Tr 39.7] 65 Figura hec est. Arpie, id est ‘rapine’, nam «arpage» grece, latine ‘rapina’. Habent  
*virgineos* vultus, *quia* rapina arida et sterilis sine fructu ut virgo. Item habent plumas, ioccula-  
tiones rerum raptarum; unguatas manus, scilicet ad cito rapiendum et tenendum. Et  
ideo prima dicitur Aello, id est ‘alienum capere’; secunda Occipite, id est  
‘rapiens’; tertia Celeno, id est ‘abscondens ablatum’. Et dicuntur fillie Neptuni.

70 Allegorizatur sic. Fineus a ‘fenerando’ dicitur; in modum avaritie ponitur, que  
se ipsam et nos cecat, cum avarus sua non videat nec habita respiciat, sed habenda.  
Et ideo Arpie, id est rapine, fedant sua cibaria, et quia undique avari et cupidi  
rapiunt, si possunt. Has rapinas, id est certos piratas sub figura Arpiarum, Eneas repulit  
de dictis insulis.

Tr 39.7 75      Modo ad propositum, quia se ipsum homo occidendo et sua bona fundendo rapit sibi vitam et bona, ideo sic Arpias fingit demordere tales desperatos in cespitibus figuratos.

Tr 39.9      Fingendo invenire Petrum de Vineis de Capua, cancelarium imperatoris Federici,  
Nan 161 qui se ipsum occidit illa de causa que in testu reci||tatur. Fatiendo ei inconsulte quod fecit Eneas Pollidoro filio Priami, quem Virgilius fingit etiam in stipite dicens: «“*Quid*  
80 miserum, Enea, laceras? Iam parce *sepulto* / parce pias scellerare manus. Non me tibi Troya / externum tulit aut cruor ibi de stipite manat”». Et quod dicit de meretrice que ab hospitio, etc.  
34v dicit Seneca in tragediis: || «Simul ista duo mundi conditor posuit deus, / hodium atque regnum». Sola miseria caret invidia, secundum Tulum.

Tr 39.11-15      AD SECUNDAM venit ad tractandum de specie illa istorum desperatorum qui non se occidunt propriis manibus, sed causam inveniunt moriendi propter defectum facultatum. Exemplificando de illo Lano Sanensi, qui de divite factus pauper ut desperatus se moriturum inter inimicos precipitavit in contrata que dicitur Toppo. Et  
5 ideo tales fingit ibi ut homines, quia in considerationibus nostris non ut plante sed ut homines remanserunt. Et dicit eos nudos, scilicet facultatibus. Canes vero persequentes eos et devorantes sunt creditores seu indigentie supervenientes post lapsu facultatum, unde ut desperati fugiunt homines et se occultant, ut facit iste dominus Iacobus de Sancto Andrea de Padua, qui fuis omnibus suis bonis ut desperatus obiit.  
Nan 162 10 Ad || quod Salamon, Ecclesiastico X<sup>o</sup>, de tali loquendo ait: «Proiecit in vita sua intima sua». Ad similem idem narrat Ovidius de Atteone, quem fingit a Diana conversum in cervum et in venatione a propriis canibus dilaceratum, non valendo sibi clamare: «Atteon ego sum, dominum cognoscite vestrum». Cuius etiam figura est quod iste Atteon adeo institit circa venationem quod depauperatus est in totum. Et  
15 ideo Diana, id est venatio, convertit eum in cervum, id est in personam timidam et fugacem; in nemus, id est in statum desperationis; et a canibus consumtus, id est a necessitatibus anichilatus. Ad quod facit quod scribit Innocentius III<sup>us</sup> papa in libro De contemptu mundi, dicens: «Heu, quam perfida est conditio mendicantis!, quia si petit, necessitate compellitur; et dum petit, rubore compescitur; et si non  
20 petit, necessitate consummitur». Et Seneca ad Lucilum: «O honorosum verbum vultuque dimisso dicendo: “rogo”!».

Tr 39.10, 16      Fatiendo loqui illum spiritum in cespite laceratum, dicendo quod est florentinus. Loquendo auctor hic a communiter accidentibus, nam sepe accidit in illa civitate homines se ipsos suspendere. Ratio, quia sub ascendente Martis constituta est Florentia,  
25 qui est planeta bellicosus et mortifer, conducens etiam ad tales disperationes nos; modo quia tempore paganismi Florentie adorabatur Mars, modo non, sed sanctus  
Nan 163 || Iohannes Batista, ideo sic ibi facit. De cuius statua tunc erat adhuc super

quodam ponte Arni fluminis in dicta terra, ex quo in totum non est iratus dictus Mars contra eos. Et hec suffitiant pro hoc capitulo.

Nan 164 Capitulum XIII Inferni

«Poi che la carità del natio loco». Dividitur in duas partes hoc capitulum. In prima ponit de pena tertii circuli violentorum, et hoc usque ibi: «Tra tuto l'altro ch'io t'ò dimostrato». Ibi secunda, in  
35r qua facit quamdam digresionem, || et hoc usque in finem.

Tr 35.4 AD PRIMAM dicit qualiter karitate patrie subvenit ipse auctor spiritui illi ad nostram moralitatem; unde Macrobius: «Pietas est per quam sanguine coniunctis et patrie benivolis officium et diligens tribuitur cultus». Dicendo quomodo venerunt ad dictum tertium  
Tr 35.5-7 circulum, ubi fingit puniri violentos contra deitatem. Que violentia, quia tripliciter  
Nan 165 5 comititur, scilicet blasfeman||do, coheundo contra naturam et fenerando, ideo tripartite procedit. Nam, ut gravius pecantes, blasphemantes <fingit suppinos iacere ad pluviam dicti ignis; fenerantes,> *sedere*; sodomittas et bestialiter coheuntes ambulare in quadam landa, id est planitie arenosa, arena simili illi quam calcavit Cato in Libia. Super qua landa firmando se ad randam, id est ad spondam, dicit quod pluebant flamme  
10 comparative ad illas quas Alexander vidit super exercitu suo plui <in India> et quas providit cum suis atiebus mortificare armattis. Que flamme figurant motus et cogitamina inflamantia tales ad dicta tria peccata ita nefaria. Inter quos blasfemios nominat regem Capaneum, qui una cum rege Adrasto, rege Tideo, rege Polinice, rege Amfiarao, rege Ypomedonte, rege Partonopeo, ivit in obsidionem civitatis Thebarum  
15 contra regem Theoclem. Qui Capaneus adeo arrogans erat contra deos quod eos ut homines blasfemabat, et maxime Bacum deum thebanorum, ex quo in dicto exercitu fulminatus est a Iove et occisus. De quo Statius ait sic: «Atque hic ingenti  
Tr 35.9-12 Capaneus *Mavortis* amore / fata diu tutus superum contemptor et equi». Contra quos blasphemantes ait Davit dicens: «*Pre* fulgore in conspectu eius nubes transierunt, grando  
20 et carbones ignis, et misit sagiptas suas et dissipavit eos; fulgura multiplicavit, et turbavit eos». Et Iohannes in Canonica, capitulo II<sup>o</sup>, ait etiam ad hoc dicens: [?]. In hoc superborum  
Nan 166 designatur perse||cutio, cum talis superbia in alto generatur ut fulmen. Quod peccatum blasfemie est in Spiritum sanctum; unde Deus in Levitico ad Moysen ait: «Homo qui maledixerit Deo portabit peccatum suum». Dicendo ipse Capaneus quod si iterum  
25 Iupiter etc., ut denotet actum arrogantium. Etiam dicendo verbis poeticis quod dixit ille Capaneus de fabro suo Vulcano, quomodo Iupiter vocavit eum. Unde poetice dicitur quod Vulcanus deus fabrorum est, cum absque igne faber non possit cudere. Et dicitur natus de femore Iunonis, et de celo ut deformis deiectus dicitur et in

*Lemnum* insulam cecidisse, a qua *Lemnius* dicitur; de femore Iunonis, quia de infima  
 30 parte aeris fulmen nascitur. Unde Lucanus ait: «Fulminibus terre propior succen-  
 ditur aer». Et dicunt tria nomina igni, scilicet Iupiter, Vulcanus et Vesta. Iupiter  
 est ignis ethereus in spera sua, in qua est simplex et innocuus. Vulcanus est ignis ||  
 35v medius nocivus, scilicet fulmen, unde «Vulcanus» quasi ‘volans candor’. Vesta  
 est iste ignis quo utimur. Nam si Vulcanus cum omnibus fabris Ethene, quos  
 35 vocant poete Cicoplides seu Thelchines, ad instantiam Iovis eum fulminaret, ut  
 Nan 167 in pugna Flegre, non posset, etc. Fle||gra est contrata in Thesalia, vel iuxta Thesaliam,  
 in qua Gigantes moliti fuerunt contra Iovem, et demum vicissent eum nisi fuisset  
 Vulcanus cum dictis fabris cum suis fulminibus. Unde Statius in secundo ait de hoc:  
 «Non aliter Getice, si fas est credere, Flegre / armatum immensus Briareus stetit aera <contra>»,  
 40 etc. Et hec pro hac parte.

Tr 35.13-21 AD SECUNDAM dicit quomodo venerunt ita procedendo ad flumen Flegetontis, de quo  
 Virgilius: «Que rapidus flamis ambit torrentibus amnis, / Tartareus Flegeton, tor-  
 quetque sonantia sassa». De quo loquendo Virgilius, volendo tangere de origine  
 sua et aliorum fluminum infernalium, que descendunt ab etatibus mundi et  
 5 principatibus, qui secundum poetas inceperunt a Saturno primo rege <Crete et>  
 totius mundi, incipit sic a remotis, dicens de statua de qua dicit testus. Unde primo  
 recitemus ystoriam Saturni et Iovis, deinde de statua dicemus.

Dicunt poete quod quidam nomine Celeus <ex quadam domina> habuit tres filios,  
 scilicet Saturnum, Titanum et Forcum. Qui Saturnus, maior et rex Crete, ex Rhea  
 10 (sive Cibeles, sive Berecinthia, quod idem est), uxore sua, genuit multos filios,  
 previditque semel sua divinitate quod habiturus erat filium qui ipsum de regno  
 Nan 168 expelleret, quare precepit dicte || Rhee tunc quod quicquid pareret sibi presentaret  
 ut ipsum devoraret. Que peperit masculum, et statim risit. Quare Rhea pietate  
 commota presentavit Saturno quemdam lapidem pretiosum nomine «albestum»  
 15 pro eo, et illum devoravit. Filium autem fecit transportare dicta Rhea ad monta-  
 neam Yde et ibi a Vesta sua nutrice nutriri. Nominatus autem est Iupiter. Et ordi-  
 navit quod dum dictus puer ploraret, quod tympana sonarentur, ne posset audiri.  
 Unde Virgilius in persona Enee navigantis de hoc sic ait in tertio: «<Antandro et Frigie mollimur  
 montibus Ide...> / Creta Iovis magni medio iacet insula ponto, / mons Ydeus ubi <et> gentis  
 20 cunabula nostre. / Centum urbes habitant magnas, uberima regna... / Hic mater cultrix Cibelesque  
 coribantia hera / Ydeumque nemus, hinc fida silentia sacris», etc. Qui Iupiter crevit et patrem,  
 amputatis virilibus, expulit de regno. Ex quo Saturno quatuor filii remanserunt  
 dominantes toti mundo, scilicet Iupiter etheri, Iuno aeri, aque Neptunus, Pluto  
 terre. Saturnus, id est tempus; ideo dicitur *Cronon*, quod sonat ‘tempus’; testiculi eius,  
 25 id est semina et fructus, qui a calore dantur; IIII<sup>or</sup> filii, predicta quatuor elementa.

Nan 169 Dicendo quod in dicta montanea Yde stat erecta illa statua || ita composita ut  
 36r dicit testus, || in qua vult auctor figurare transcursum etatum et principatum, et per  
 [Tr 35.14] consequens mundi. Alludendo verbis profetie Danielis exponentis sompnum  
 Nabuchodonosor, dicentis: «Tu, *rex*, videbas, et ecce statua grandis que stabat contra te,  
 30 cuius capud aureum; pectus argenteum; venter ereus; tibie feree; pedum pars ferrea,  
 pars fictilis. Tu, *rex*, igitur capud es aureum, et post te veniet minus regnum, et sic argenteum,  
 tertium ereum, quartum ferreum, quintum regnum divisum», forte in quo nunc sumus, «in quo  
 suscitabit Deus celi regnum», qui mutat tempora et etates, transfert regna et constituet. Dicendo  
 auctor quod stabat et stat hec statua revoluta versus Damiatam cum spatulis et  
 35 Romam respicit, et quod quelibet eius pars, preter auream, est rupta et gemmit  
 lacrimas, ex quibus dicta quatuor flumina infernalia fiunt.

Cuius alegoria hec est: quod mundanum regimen, quod consuevit esse in oriente  
 principaliter, ubi est Damia civitas iuxta Acrum in Soria, inde discessit et devenit  
 in occidentem ad latinos. Verum quia origo dictorum principatum universalium  
 40 incepit secundum poetas in cretensi insula a Saturno, ut dixi, ideo auctor hanc in  
 Creta statuam fingit. Sub quibus regiminibus et etates nostre comprehenduntur.  
 Nan 170 Nam || dicit Paulus Orosius quod quatuor fuerunt regna principalia, secundum  
 quod quatuor sunt partes mundi. In oriente primum fuit apud Babiloniam Caldeie  
 magnam, destructam per Cirrum regem persarum tempore Abrae (nam et alia  
 45 Babilonia minor est in *Parthia*), et incepit dicta magna Babilonia et primus principatus  
 eius a Nino et Samiramide eius uxore. Secundum regnum fuit in meridie <et ince-  
 pit> sub Cola rege tempore iudicum apud Cartaginem, que destructa relecta fuit  
 secundo per Didonem. Tertium in septentrione apud Macedoniam, et incepit a  
 machabeorum tempore in Alexandro. Quartum in occidente tempore Christi in  
 50 Roma, et incepit in Iulio Cesare, et in hoc finietur. Unde Virgilius in X<sup>a</sup> egloga  
 ait *Sibillam* hec eadem per metalla distinxisse, dicens: «Ultima Cumei venit iam carminis etas... /  
 Tu modo nascenti puero, quem ferrea primum / desinet *ac* totum surget gens aurea mundo», etc.  
 Et Augustinus in XVIII<sup>o</sup> De civitate Dei ait: «Romanus principatus de antiquo in novum  
 considerando originem habuit ab Asiriis, unde Babilonia quasi prima Roma et Roma secunda  
 55 Babilonia dicenda est, de qua egresso Abraam promisit ei Deus magnam futuram gentem et in  
 eius semine omnium gentium benedictionem».

Tr 2.12-19 Reddeundo igitur ad propositum, auctor, volendo de transcurso etatum mundi et de earum  
 regimine sub metafore figura loqui, fingit hec in figura hominis senis et statue. Et merito, cum  
 36v Phylosopus vocet «mundum minorem» || ipsum hominem. Et senem etiam merito, nam  
 Nan 171 60 vissit mundus usque ad Christum || v<sup>m</sup> CLXXXVIII annos. Et sicut homo per etates  
 [Tr 2.13] procedit, in quibus diversis regiminibus utitur, ita et mundus. Et sicut prima nos-  
 tra etas aurea et sollida est, nec gemens aliquod peccatum vel fluxum ad inferos,  
 ita et mundus. Et sicut in aliis etatibus <incipimus> in deterius ire et magis in pravis

operibus fluere ut per flumen ad infernum, ita et mundus. Unde Salamon: «Omnis  
65 etas ab adoloscencia in malum prona est». Et Ovidius: «Aurea prima sata est etas,  
que vindice nullo / sponte sua, sine lege fidem rectumque tenebat... / Postquam Saturno tenebrosa  
in Tartara misso / sub Iove mundus erat, subiit argentea proles... / Tertia post illam successit  
aenea proles,... / non scellerata tamen. De duro est ultima ferro; / protinus irrupit vene peioris *in*  
evum / omne nefas, fugere pudor verumque fidesque; / in quorum subire locum fraudesque  
70 dolique / insidieque et vis et amor scelleratus habendi». Et Iuvenalis etiam ad hoc ait: «Nova  
etas agitur peioraque secula ferri / temporibus, quorum scelleris non invenit ipsa / nomen et  
[Tr 35.22] a nullo posuit natura metallo». Ex quo patet quare auctor dicat quod stat magis in pede  
terre cotte, et sic peius se habet seculum. Unde Claudianus: «Proclivior usus in  
Nan 172 peiora datur». Ex || quibus etatibus maioris et minoris mundi, quinque flumina, id  
75 est quincuplex fluxus manat et nos ducit ad inferos. Unde dicitur: «Tartareis horis  
numerantur flumina quinque: / Cocitus, ‘luctus’; Acheron est ‘absque salute’; / est  
‘ardens’ Flegeton; Lethes, ‘oblivio mentis’; / Stix est ‘tristitia’, superis est illa  
timenda». Licet iste auctor ponat Lethem extra infernum. Aliam partem admodo videre et  
intelligere potes.

36v Nan 173 Capitulum XV Inferni

«Ora cin porta l’un di duri margini». Continuando auctor se ad proxime dicta superius,  
Tr 36.1-2 procedendo in dicta sua morali speculatione fingit se venire ad violentos contra deytatem  
non immediate, ut sunt blasfemantes, sed mediante natura offensa, ut sunt sodo-  
mitte et bestialiter coheuntes cum feminis et brutis. Ideo in duas species separatas eos  
5 dividit.

Tr 36.3 Ad cuius evidentiam est notandum quod de istis duobus peccatis clamor ascendit ad  
Deum, cum utrumque contra Deum ipsum et naturam humanam sit. Nam taliter  
peccantes, licet non verbo, tamen facto dicunt Deo et nature: «Vos masculum et  
37r feminam creavistis ut multiplicarentur, || nos autem *operam* damus ut minuantur».  
Tr 36.9 10 Ad hoc Augustinus ait: «Adulterii malum fornicationem vincit, vincitur ab inces-  
Nan 174 tu: peius est cum matre quam cum aliena uxore dormire; sed || horum omnium est  
pessimum quod contra naturam fit, ut sodomia et si vir membro mulieris non ad  
Tr 36.10 hoc concessio utitur coheundo». De agentibus contra naturam cum masculis Deus  
fecit vindictam cum igne de Sodoma et Gomorra et aliis tribus civitatibus, de  
15 quibus scribitur in Purgatorio, capitulo XXVI<sup>o</sup>, ac etiam sulfure, Genesis XXX<sup>o</sup>; unde in  
Levitico XX<sup>o</sup> dicitur: «Qui dormierit cum masculo cohytu *femineo*, uterque  
operatus est nefas, morte moriatur»; et Geronimus dicit quod sodomia dicitur  
«muta», et merito, nam sodomite erunt muti in die iudicii, non excusando se per

ignorantiam, cum ipsa natura legem docuerit ipsa bruta animalia quam isti transcen-  
20 dunt. Ad aliam speciem agentium contra naturam fuit pena diluvium; nam inter causas diluvii  
ponit *hanc* Methodius, quod mulieres superegresse viris abutebantur et quod exarserunt in  
homines in alterutrum coheutes; item quod legitur de Onna in Genesi, quod semen  
fundeat in terram et ideo percussit eum Dominus. Quare admodo vide cur de duabus  
25 maneriebus personarum seu animarum dicat hic auctor, prosequendo primo de illis qui cum  
masculis, etc.

Premittendo de arginibus illis infernalibus similitudinarie ad illos de Brenta et de Flandria  
factos ad reparandum frotum, id est agressum maris Oceani, qui accidit luna mediante. Unde  
Nan 175 Ovidius De vetula ait: || «Ventique et pluvie lune sequitur mare motum». Acciditque ad nos quo-  
tiens ad meridianum luna venit quotiens ab oriçonta recedit, nam luna movet humida sicut sol  
30 calida. Tamen luna ex virtute luminis quod recepit a sole movet humida disgregando et rarifican-  
do, quod patet in augmento medularum et aliorum humidorum in plenilunio. Nam et mari, licet sit  
aqua, insunt exaltationes calide et sicce que sunt causa salsedinis. Igitur cum luna habeat naturam  
suttiliandi et ellevandi, cum ascendit in emisperio nostro supra puntum orientale, propter  
obliquitatem radiorum, debilliter incipit movere, et quanto magis ascendit potentius movet  
35 disgregando donec veniat ad medium celi. Et hec suttiliatio facit hoc in mari. Sed etiam est in  
medio celi virtute radiorum, non tamen suttiliat ebullitionem sed seggregat et ex hoc mare residet  
donec luna redeat in occidens. Demum iterum incipit fluere propter iteratam suttiliationem quam  
luna facit, non per directionem radiorum, cum emisperio nostro non sit, sed per reflectionem  
radiorum reflexorum ab aliis corporibus celestibus, et ideo secunda ista ebullitio maris debilior  
40 est prima. Unde cum luna omni naturali die semel attingat medium emisperii nostri et medium  
37v alterius emisperii oppositi, ideo omni die naturali est fluxus et refluxus ibi. || Licet Lucanus  
Nan 176 causam huius se dicat ignorare, ut in primo Farsalie, dicens: || «Ventus ab extremo pelagus sic  
axe volutet / destituatque ferens, an sidere mota secundo / Thetidos unda vage lunaribus extuat  
horis, / flamiger an Titan, ut alentes auriat undas, / erigat Oceanum fluctusque ad sidera tollat, /  
45 querite, quos agitat mundi labor; at michi semper / tu, quecumque moves tam crebros causa  
meatus, / ut superi voluere, *late*», etc.

Tr 36.11 Fingendo auctor se ibi inter sodomitas invenire ser Brunettum Latinum de  
Florentia, cum quo loquitur ut dicit testus, dicendo inter alia de origine Florentie.  
Unde dicitur quod cum Catelina magnus romanus cum suis coniuratis expulsus esset de Roma eo  
50 quod consul non fuit ellectus, sed Lucius Copta et Lucius Torquatus, fesulani eum receperunt,  
unde Antonius cum gente romanorum eam ossedit. Unde et de qua dictus Catelina effugiendo,  
devictus est iuxta Pistorium per dictum Antonium, et in novam ossidionem fessulane civitatis  
missus est Metellus et Florinus iterum, et durante ossidione Metelus discessit et Florinus  
remansit, et preliando mortuus est Florinus et missus est adhuc Iulius Cesar, qui devicit eam et  
55 constituit et divisit civitatem Florentie, ut dixi supra in capitulo VI<sup>o</sup>. Item sciendum quod dicitur  
quod pisani, in divisione certorum spoliolum cum florentinis fienda, eos decepe-

runt, ex quo «orbi» sunt ipsi florentini postea dicti. Quod adhuc significant columpne erecte que sunt Florentie ante ianuam ecclesie batisimalis, que fuerunt in dicta divisione spoliatorum.

*Nan* 177 60 Dicendo auctor quod erit fortis || *ad ictus* Fortune, dummodo non dederit ipsemet causam sue adversitati, et sic eius conscientia ipsam per consequens non reprehendet. Et ideo dicit quod Fortuna giret eius rotam sicut vult et rusticus eius ligonem, nam equipolet agricolam ipsi Fortune et marram eius rote, quia sicut agricola <terrena> volvit et revolvit, seminat et metit, ita et Fortuna.

*Tr* 36.12-13 Fingendo, ex eo quod peccatum et vitium sodomiticum frequentatur magis in-  
65 ter scientificos et doctrinantes iuvenes quam in aliis, ibi se invenire Prisianum et alios quos nominat, et episcopum Andream, qui ex tali vitio papa, qui se dicit servum servorum Dei, translatavit de episcopatu Florentie, ubi est flumen Arni, ad episcopatum Vicentie, ubi est flumen Bachiglioni. Et hec suffitiant ad hoc capitulum.

#### *Nan* 178 Capitulum XVI Inferni

«Già era in loco ove s'udia i-rrimbumbo». Continuat hoc capitulum ad proxime supradicta. Nam  
*cf. Tr* 36. 2, 9 viso in hac sua speculatione de vitiosis contra naturam per coitum cum masculis, auctor nunc descendit speculative ad alios peccantes contra naturam agendo cum bestiis vel cum mulieribus  
38r et uxoribus suis alio modo || quam natura disposuerit. De quorum turba fingit venisse ad eum  
*Tr* 36.14 5 tres spiritus, scilicet dominum Guidonem Guerre comitem de Comitibus Guidis, dominum Theghiaium Aldrovandi de Adimaribus et dominum Iacobum Rustiguçi de Florentia. Cui nocuit, ut dicit, mala uxor, ex eo quod ferocissima mulier erat in tantum quod  
*Nan* 179 ipsum non sinebat in domo vivere in pa||ce, propter quod ipse iuravit numquam concubere cum ea et, quod plus est, cum aliqua alia muliere, et ita suam libidinem cum masculis turpiter extinguebat. Accidit enim semel quod dum ipse in  
10 cameram suam quemdam puerum conduxisset dicta de causa, uxor eius, ipsum cupiens diffamare, se fecit ad fenestras domus altis vocibus exclamando: «Ad ignem!, ad ignem!», ad cuius rumorem tota vicinia concurrebat. Sed vir, hoc scentiens, cameram exivit et exclamando contra uxorem ipsam percutere voluit.  
15 Uxor vero, ipsum videns camaram exeuntem, contra viciniam reclamabat: «Nolite venire, nolite venire, quia ignis extinctus est!». Vel eo quod ipsum conduxit ad agendum secum aliter quam natura ditaret. Vel vocat malam uxorem bestialem actum quo fornicatus fuerat forsitan. De quibus talibus etiam *dicitur* infra in Purgatorio, capitulo XXVI<sup>o</sup>. Dicendo et inter alia rogando auctorem ut de eis loquatur cum dellecabit eum dicere «ego fui» more virgiliano, qui  
20 Virgilius in persona Enee ait: «O sotii, neque enim ignari sumus ante malorum, / o passi graviora, dabit deus his quoque finem. /.../ acestis scopulos et vos ciclopea sassa / experti!, revocate animos mestumque timorem / mittite; forsitan et hec olim meminisse iuvabit».

Dicendo quomodo ille fluvius Flegetontis resonabat cadendo quasi ut rumor apium et ut facit fluvius Montonis, qui dicitur Aqua Quieta, etc. dum descendit in Alpibus *Sancti Benedicti* et qui  
 25 fluvius est primus ingrediens mare iuxta Ravennam descendens de monte Apenino a sinistra; qui  
 mons Apeninus oritur in monte Viso et terminatur in fine Calabriae prope Sciciliam. Subdendo  
*Nan* 180 quomodo Virgilius proiecit cordulam quam || auctor habebat cintam: hoc enim figurat quod  
 auctor, volendo contemplari et rimari circa materiam fraudium mundanarum, opus fuit quod re-  
 minisceretur alicuius actus fraudis quem ipse idem operatus fuisset iam; verum quia fraudem  
 30 solum commiserat circa deceptiones mulierum, ideo fingit in cordula hoc, in qua ut çona luxuria  
 figuratur. Unde Salmista ait: «Funes peccatorum circumplexi sunt me», etc. Et Ysaïas: «Ve, qui  
 transitis iniquitatem in funiculum vanitatis». Et Daniel: «Cintum vidit renes», quia ibi carnalia  
*Tr* 41.12 constringuntur, nam seminarium viri est in lumbis, mulieris in umbelico. Per quam fingit  
 venisse Gerionem, id est per talem particularem fraudem suam comprehendit vitium  
 38v 35 fraudis in genere, quod figuratur in dicto Gerione, || de quo dicam infra. Dicendo  
 quomodo Virgilius, proiecta cordula illa, cogitabat more sapientis. Ad quod Seneca ait: «Omnia  
 sapiens examinabit secum». Et ideo monet nos quod cauti simus coram talibus hominibus. Ad  
 hoc etiam *facit* quod ait Tullius in secundo De officiis ibi: «His fidem habemus quos plus sapere  
 quam nos arbitramur et quos futura prospicere credimus». Et hec pro hoc capitulo.

*Nan* 181 **Capitulum XVII Inferni**

«Echo la fera cum la coda aguça». Continuando etiam hoc capitulum ad precedentia, dicit auctor  
*Tr* 41.1-3 quod proiecta cordula illa, id est considerata qualitate fraudis eveniente in sua mente, illa bestia  
 venit que transit montes, scilicet fraus in suo toto, que continue per literas et  
 5 ambasciatas committitur a longe. Item transit muros, ut patet in fraude Synonis,  
*Tr* 41.4-8 Paridis sagittantis Achillem, et sic de aliis infinitis operantibus eam fraudulenter. Figu-  
 [cf. *Tr* 41.11] rando dictam fraudem in suo genere abstracto in persona Gerionis, qui apud paganos  
*Nan* 182 valde fraudulentus fuit reputatus. De || quo Virgilius ait: «Gorgones, Arpieque et formam  
 tricorporis umbre». Et Ovidius in Epistolis: «Prodigiumque triplex, armenti dives hiberi /  
 10 *Gerionis*, quamvis in tribus unus erat». Revera Gerion fuit rex quidam Yspanie dictus  
 tricorporis quia tria regna habebat vel propter eius fraudem, que tripliciter  
 comittitur, scilicet dicto, re ipsa et facto. Et ex hoc auctor fingit eum tripartitum,  
 scilicet partim hominem, et in hoc denotatur fraus que dicto comittitur, cum loqui  
 sit hominum solum. Et de tali particulari fraude verbali loquitur infra dum scribit de  
 15 lenonibus, blanditoribus et sismaticis et prave consultoribus. Ad quod rogat David  
 dicens: «Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa». Item  
 fingit eum partim serpentem, in quo denotatur fraus que re ipsa comittitur, ut in

rebus que mercantur et diversis modis in suis maculis et defectibus cellantur. Et hoc est quod dicit quod erat diversis coloribus, etc., ut stellio serpens, a quo dictum est crimen

20 «stellionatus», quod idem sonat quod fraus et deceptio, ut habetur in iure civili. Et ad hoc membrum refert se auctor dum scribit infra de falsis, simonia et ypocrisia et divinatione. Item in parte scorpionem fingit eum, in quo denotatur fraus que

*Nan* 183 comititur ipso facto, ut ponit infra dum dicit de barateriis, latronibus et fu||ribus et proditoribus. Comparando ipsum Gerionem stantem in aere et in terra bivero animali,

25 quod cum cauda piscatur mittendo ipsam in aquam et ipsam agitando, ex cuius

39r pinguedine resultant gutte ad modum || olei, et dum pisces ad eas veniunt, tunc se revolvendo eos capit. Et hoc est in Alamania superiori, inter teutonicos lurcos, id est gulosos.

*Tr* 36.1;37.1 Fingendo se venisse ad peccatores violentos contra Deum mediante natura et arte

*Tr* 37.9 30 violata, scilicet ad usurarios, de quo plene dixi supra in capitulo XI<sup>o</sup>. Armatura leonis açuri representat illos de Gianfiglatiis; anser, illos de Obriacis de Florentia; scrofa, illos de Scrovignis de Padua; ille a tribus yrcis fuit dominus Iohannes Buiamonti de Biccis de Florentia. Dicendo qualiter respiciebant dictos saculos suos, ad denotandum actum usurariorum. Ad quod Oratius in Epistolis: «Prodocet hic retinent iuvenes ditata senesque / Ievo suspensi locu-

35 los tabulamque lacerto».

*Tr* 41.9 Inde per modum comparationis tangit fabulam Fetontis, de qua ait Ovidius in primo. Circa quam est sciendum quod quidam nomine Epafus, filius Iovis et Io filie Ynachi, non fatiando ei reverentiam sicut alii iuvenes quidam Feton, filius Febi seu Solis et Climene nimphe filie Oceani et Thetis et uxoris Meropis, impropere semel quod ipse

*Nan* 184 40 Feton non erat filius Solis, ut || credebat, sed dicti Meropis. De quo Feton verecundus et dolens adivit dictam Climenem et hoc sibi dixit plorando. Que suasit ut iret ad Solem et peteret quadrigam in signum filiationis. Unde ait Ovidius: «Nunc Epafus magni genitus de semine tandem / creditur esse Iovis perque urbes iuncta parenti / templa tenet. Fuit huic animis equalis et annis / Sole satus Feton, quem condam magna loquentem / nec sibi cedentem

45 Feboque parente superbum», etc. Qui Febus, viso Fetonte filio suo et audito eius conquestu, ut non curaret de illis verbis Epafi dixit ei: «Quoque minus dubites, quod vis pete munus, ut illud / me tribuente feras; promisi testis adesto / diis iuranda palus», etc. Et sequitur: «Vix bene desierat», scilicet loqui, «currus rogat ille paternos /.../ Penituit iurasse

*Nan* 185 patrem... /.../ Utinam promissa liceret...», etc. || Et subdit: «Interea volucres *Phirous*, Eous et

50 Eton, / Solis equi, quartusque Phegon», etc. Quos incaute ducendo dictus Feton, omnia urebantur. Quare Iupiter eum fulminavit et submersit in Padum flumen, quod abinde in antea dictum est Eridanus ab Aridano Fetonte, et ibi Eliades, sorores dicti Fetontis, dicte ab «Elion», quod est ‘Sol’, lacrimis aureis sepelierunt eum, que in arbores populeas mutate postea sunt. Eius fabule integumentum dupliciter intelligitur sic. Cum Sol cum

55 Climene ninfa, id est «linfa», scilicet ‘humor terre’, simul coeunt, necesse est ut aliquid gignant:

ergo Fetontem, qui dicitur erba seu seges, nam «feton» grece, latine ‘fetus’. Que seges ad  
39v maturationem sui totam potentiam || Solis requirit, ut fecit tunc Feton, consumitur. Sed arbores  
sorores eius segetis remanent plorantes propter calorem, id est gutantes. Moraliter alio modo  
etiam potest intelligi Feton pro iuvene in aliqua arte non pratico.

Tr 41.10 60 Alia ystoria est de Ycaro filio Dedali, qui ingeniosissimus homo fuit de Athenis,  
qui propter homicidium quod comisit in Perdicem nepotem suum fugit in Cretam cum dicto Ycaro  
Nan 186 suo filio. Tamen propter timorem Minois || regis, ex eo quod uxorem cum tauro  
docuit cohyre, voluit inde discedere. Sed quia omnes passus tam in mari quam in  
terra erant custoditi propter eum, fecit sibi alas et filio suo Ycaro et dixit quod  
65 sequeretur viam quam faceret; tamen, ad altiora volans, calefacta pice cum qua  
penne tenebantur, cecidit in mari. De quo Ovidius sic ait: «Dum petit infirmis nimium  
sublimia pennis / Ycarus, ycareas nomine fecit aquas». Nam adhuc hodie dicitur illud mare  
Ycareum mare. Dedalus vero peregit suum volatum usque Cummas, et ibi templum  
fecit Iovi et in eo posuit dictas alas. De quo Virgilius ait: «Dedalus, ut fama est, fugiens  
70 Minoia regna / prepetibus pennis ausus se credere celo / insuetum per iter gelidas enavit ad Artos,  
/ Calchidicaque levis *laudem* super astitit arce». Revera cum vellocibus navibus quasi volantibus  
sic evasit; tamen Ycarus submersit *cum* sua. Et hoc sufficit.

#### Nan 187 Capitulum XVIII Inferni

«Loco è in inferno detto Malebolge». Hoc capitulum dividitur in tres partes. In prima ponit  
cf. Tr 42.3 formam huius octavi circuli partiti in VIII et de pena prime bulgie, et hoc usque ibi: «Io mi  
ragiunsi co la scorta fida». Ibi secunda, in qua ponit alios aliter curtiari, et hoc usque ibi: «Già  
eravamo ove lo stretto calle». Ibi tertia et ultima, ubi tractat de pena secunde bulgie, et hoc usque  
5 in finem.

Tr 41.12 AD PRIMAM igitur dicit auctor quod ita depositus a Gerione, id est viso vitio in suo  
Nan 188 **universali** as||tracto fraudis et contemplato dicta eius poetica contemplatione, procedit in-  
Tr 42.3-4 vestigando de particularibus eius speciebus. Verum quia VIII modis principaliter fraus  
diversimode comititur, ideo per VIII bulgias, id est vestibula, fingit hos fraudu-  
5 lentos se invenire *cruciari*. Et in prima bulgia fingit se invenire ruffianos et lenones  
per oppositum modum in suplitio procedentes, ut significet quod quidam sunt  
lenones non *pro* se, sed pro aliis, premio feminas decipientes, de quibus ait Ioel  
propheta dicens: «Puellam vendiderunt pro vino et biberunt»; quidam vero sunt  
decipientes non premio, sed solum pro se ipsis, et ita non procedunt ut lenones, et  
10 ideo diverso calle, etc.

40r Item quod tangit de anno iubilei est sciendum || quod in lege mosayca quidam annus dicebatur «iubilis», id est ‘remittens’. Nam in Levitico dicitur: Qui domum suam vel agrum domino consecraverit, non potest eam redimere nisi siclo. Et *si* eum penitebat a dicta quinta parte extimationis totius rei, et emptor retinebat usque ad annum iubilei, qui erat de quinquaginta annis

15 semel, quem nos facimus de centum annis semel, et dicitur annus perdoni.

Tr 42.5-6 Demones autem quos fingit ita eos *persequi* verberando sunt ad figuram eorum pravi motus et appetitus eorum. Et quia tale delictum et vitium bononienses

Nan 189 multum frequentant, ideo || ita de eis loquitur ut dicit testus. Et hoc pro ista parte.

Tr 42.8-15 AD SECUNDAM partem veniendo, dicit de alia qualitate horum lenonum pro se ipsis decipientium mulieres, inter quos nominat illum probum grecum Iasonem, de quo scribitur per poetas quod multas mulieres decepit. Quare sciendum est quod in Thesalia, que provintia est in Romania, cuius incole dicti sunt Mirmigdone, hodie vero

5 dicuntur Saloniti, fuerunt duo reges fratres, scilicet Eson et Pellias, fillii Eloy, fillii Iovis. Quo Esone vivente, dictus Pellias, non habendo nisi filias duas absque aliqua prole masculina, timendo ne regnum dictus Iason occuparet eo mortuo et filias eius privaret de regno et successione sua, misit dictum Iasonem suum nepotem ad accipiendum velus aureum, quod erat in ynsula Cholchi, in civitate Iaconites, in qua erat

10 rex quidam nomine *Oethes*, avarissimus adeo quod magnum cumulum auri fecerat, et hoc erat dictum velus aureum secundum unam expositionem alegorie. Cum quo iverunt Hercules, Castor et Polus et Thelamon et multi alii greci. Et dum irent, appulerunt ad quamdam insulam nomine Lennos, ubi regnabat Ysifile filia regis

Nan 190 Toantis, pulcherrima || iuvenis, solum cum feminis, nam omnes masculi ibi mortui

15 fuerunt indistinte. Nam dum dictus rex Thoas esset in exercitu cum omnibus hominibus dicte insule in Tratia circa quamdam civitatem, omnibus diis sacrificabat excepto Veneri. Unde dicta Venus irata adeo infecit quodam fetore feminas eorum dicte insule quod, dum semel dictus rex redisset cum dictis hominibus, nullus potuit iacere cum eis, et iterato redierunt ad dictum exercitum. Quo viso universa-

20 liter dicte femine composuerunt et coniurate sunt in mortem ipsorum, tam patrum, virorum et filiorum quam extraneorum. Unde secunda vice dum repatriassent, una nocte tractate omnes occiderunt suos viros, patres et filios, excepto dicto rege Toante, quem dicta filia sua Ysifile, mota pietate, clam procuravit aufugere facere. Et hoc est quod dicit quod omnes alias decepit. Cum qua Ysifile dictus Iason suis coloratis

40v 25 verbis iacuit et ingravidavit || gemino partu, promittendo in suo reditu ipsam secum ducere in uxorem ad Gretiam. Et prosequendo dictus Iason ivit ad dictam insulam Colchi, ubi invenit quamdam aliam pulcherrimam iuvenem nomine Medeam filiam unicam dicti regis *Oethe*. Que phylocata in dictum Iasonem tam sua pulcritudine quam fallaciis, credendo ipsum eam ducere in Gretiam secum in uxorem prout

30 asserebat ei, docuit dictum Iasonem acquirere dictum velus aureum certis suis  
 carminibus, iungendo eripedes boves Martis, seminando dentes serpentinos ex quibus armati viri  
 nati sunt. Et cum eis bellavit et draconem custodientem dictum velus occidit et cum  
 dicta Medea recessit. Et redeundo in Gretiam, dum venisset ad terram Corintii,  
 iterum phylocatus de quadam alia iuvene nomine Creusa filia regis Creontis, ibi  
 35 relinquens dictam Medeam de eo pregnantem, illam secum duxit. Unde ibi peperit  
 Nan 191 duos filios de dicto Iasone dicta Medea, et eos ibi odio || Iasonis occidit. Unde  
 Ovidius in VIII<sup>a</sup> egloga ait de hoc: «*Sevus* amor docuit natorum sanguine matrem /  
 commaculare manus», etc. De seductionibus etiam huius Iasonis ait Ovidius, de dicta  
 Ysifile et de filiis eius Thoante et Enneo dicens in epistola sua: «Argolicas timui: nocuit michi  
 40 barbara pelex!... / Si queris cui sint similes», scilicet dicti filii tui, «cognosceris illis: / fallere  
 non norunt, cetera patris habent»; de Medea *etiam* in sua epistola ait: «Cur michi plus equo flavi  
 placuere capilli / et decor et lingue gratia fecte tue?».

Alegorice pro vellere aureo accipe scientiam et phylosofiam custoditam a dracone, id  
 est ab invido; doctus a Medea, id est ab eloquentia, occidit draconem, id est didicit  
 45 ibi sic quod magister ibi docens victus fuit a Iasone; demum disputando dentes serpentini  
 ibi seminati sunt doctrine, rationes et argumenta discita illic per eum, que subtilius postea in  
 alios doctrinavit, et ecce homines armati, et sic velus aureum accepit et decoravit a Cholchis,  
 id est talem phylosofiam, et in Greciam destinavit. Et sic hodie etiam scolares sapiunt  
 naturam Iasonis in decipiendo mulieres et adulando, non tamen bononienses mulieres.

Tr 43.1-6 AD TERTIAM et ultimam dicit quomodo devenit ad secundam bulgiam, ubi fingit adulatores  
 cruciari ita turpiter et fastidiose ut dicit testus. Hoc est quod, bene advertendo et moraliter  
 Nan 192 contemplando, vere in stercore possunt adaptari esse || huiusmodi adulatores et in  
 fetore alienum *plerumque* petendo, id dicendo et asserendo quod non sit. Et quia pau-  
 5 peres multum fatiunt et indigentes, ideo ita ait etiam Psalmista de talibus dicens:  
 «Suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem», id est adulando. Et  
 alibi de eis adulatoribus: «Computaverunt iumenta de stercore suo». Unde et Augustinus ait:  
 41r «Adulatio || est oleum et maledictio»; oleum in quantum dellectat; maledictio in  
 quantum tormentum parit.

10 Tamen distingue inter adulantes, nam non omnis adulatio est peccatum mortale.  
 Nam cum quis attribuit alicui bonum quod non habet vel nimis extollendo bonum  
 quod habet, peccat venialiter; sed cum adulando quis aprobat malum quod quis  
 habet et facit, peccat mortaliter, et de talibus hic loquitur. Unde Gregorius in  
 Moralibus ait: «Sunt nonnulli qui, dum malefacta hominum laudibus efferunt,  
 15 augent quod increpare debuerant». Ad quod etiam ait Propheta dicens de talibus: «Ve qui  
 consuunt pulvilos sub omni cubitu manus et fatiunt *cervicalia* sub capite universe etatis». Et

idem Gregorius ait: «Melius est pro veritate pati supplitium quam pro adulatione benefitium».

Ad id facit quod ait Valerius in quarto de Diogene, qui philosophus magnus  
20 existens in aula Dionisii, propter fetorem suorum curialium adulantium inde recessit et in solitudine maluit commorari. Et dum esset semel inventus lavare *olera*  
*Nan* 193 iuxta quemdam rivum ab Aristipo || adulatore dicti Dionisii, et reprehenderet eum de recessu dicte aule, dixit ei Diogenes: «Si michi crederes et mediocri paupertate scires uti, non opporret te regibus adulando mentiri».

25 Nominando dominum Alexium militem de Interminelis de Luca, magnum adulatorem. Item illam Taidem, de qua ait Terentius in comedia illa sua, que dicitur *Eunucus*, ubi dicit quod quidam miles nomine Trasso quemdam suum nuntium nomine Guatonem, a quo adultores vocati sunt postea guatonici, misit ad istam Taidem meretricem cum dono cuiusdam ancile. Et petendo dictus Trasso si Tais  
30 illa retulit gratias magnas, *respondit* Guato: «Ingentes». Unde ipse Terentius ait: «—Magnas vero gratias agere Tais michi? / —Ingentes», etc. Et hec finis.

*Nan* 194 Capitulum XVIII Inferni

«O Simon mago, o miseri seguaci». Hoc capitulum dividitur in duas partes. In prima tractat de pena tertie bulgie, et hoc usque ibi: «Chi è cului, maestro, che se crucia». Ibi secunda, in qua nominat quosdam simoniacos, et hoc usque in finem.

*Tr* 49.1-3 AD PRIMAM auctor, prosequendo hoc suum poema, procedit ad dicendum de specie illa fraudis que dicitur simonia, exclamando contra illum Simonem magum, qui primo in Ecclesia nova voluit spiritualia pretio acquirere, scilicet in novo Testamento. Nam sicut *Gieçi* in veteri Testamento voluit vendere sanitatem Naaman colatam sibi ab Eliseo  
41v 5 profeta gratis, || ut in III<sup>o</sup> Regum, capitulo V<sup>o</sup>, habetur, et leprosus factus est, sic  
*Nan* 195 et iste Simon || voluit emere donum Dei pecunia. Nam scribitur in Actibus Apostolorum, capitulo VIII<sup>o</sup>, quod dum Philipus in Samaria esset post mortem Stephani multos convertit ad fidem Christi, inter quos fuit iste Simon magus. Et dum illuc ivissent etiam Petrus et Iohannes, et darent per impositionem manus illis batiçatis  
10 Spiritum sanctum, iste Simon obtulit Petro pecuniam et petiit ut ei daret potestatem dandi sic Spiritum sanctum quibus vellet. Cui Petrus dixit: «Pecunia tua sit tecum in perditione, quoniam donum Dei extimasti pecunia possideri». A quo postea eementes spiritualia dicti sunt simoniaci et vendentes dicti sunt *gieçici*, licet largo vocabulo dicantur omnes symoniaci. Unde illud Simonis est crimen si quisquis  
15 spirituale vel sibi connectens emat vendatque, remittat. Et sic simonia est studiosa

cupiditas et voluntas emendi vel vendendi aliquod spirituale, ut ecclesiam, que debet conferri et dari in sponsam bonitate clerici, non pecunie. Unde dicit lex: «Qualiter quisque meretur, non quantum dare suffitiat, extimetur in collatione ecclesiarum». Et Mathei X<sup>o</sup>: quod gratis, donante Deo, accipiunt, gratis dent. Et  
20 ideo dicit Thomas de Aquino: simoniacus procurat quod Ecclesia, que est sponsa Christi, de alio grava sit quam de Sponso, que de Spiritu sancto concipere debet;  
*Nan* 196 simonia facit quod ingravidetur de spiritu maligno, unde facit Deum || nutrire adulterinos filios et legitimos exheredare. Vocando eos rapaces, nam, et merito, quia sicut fur est qui non intrat per hostium, sic qui non vadit per rectam viam ad  
25 beneficia ecclesiastica. Isti sunt vendentes Spiritum sanctum, qui in columba aparuit. Quos Deus de templo eiecit, dicens: «Domus mea domus orationis est; vos autem fecistis eam speluncham latronum».